

SP Jelenec, s.r.o., registrovaný sociálny podnik

951 73 Jelenec 701, IČO: 53 478 827

**Výročná správa SP Jelenec, s.r.o.
za rok 2025**

25.6.2026 v Jelenci

**SP Jelenec s.r.o
Jelenec 701
95173 Jelenec
IČO :53478827
DIČ :2121385849**

Základné informácie o spoločnosti

Obchodné meno (názov právnickej osoby)	<i>SP Jelenec, s.r.o.</i>
Priznanie štatútu registrovaného sociálneho podniku	<i>8.3.2021 osvedčenie č.321/2021_RSP</i>
Zápis označenia registrovaný sociálny podnik zo dňa	<i>28.3.2023</i>
Právna forma	<i>s.r.o.</i>
IČO	<i>53478827</i>
DIČ	<i>2121385849</i>
IČ DPH	<i>SK2121385849</i>
Dátum vzniku spoločnosti (dátum registrácie)	<i>22.12.2020</i>
Sídlo spoločnosti	<i>951 73 Jelenec 701</i>
Miesto podnikania (adresa prevádzkarne)	<i>951 73 Jelenec 701</i>
Sociálny podnik dosahuje pozitívny sociálny vplyv	<i>hospodárskou činnosťou</i>
Štatutárny orgán	<i>Július Molnár, konateľ</i>
Druh registrovaného sociálneho podniku	<i>verejnoprospešný podnik</i>
Typ registrovaného sociálneho podniku	<i>integračný</i>

Založenie sociálneho obecného podniku

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR podľa § 7 zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch v znení neskorších predpisov vydalo 8. marca 2021 **Osvedčenie číslo 321/2021_RSP o priznaní štatútu registrovaného sociálneho podniku pre SP Jelenec, s.r.o.**

Proces prípravy, ktorý predchádzal priznaniu štatútu registrovaného sociálneho podniku, prebiehal v spolupráci a za intenzívneho poradenstva Regionálneho centra sociálnej ekonomiky v Nitre a na základe ustanovení zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch v znení neskorších predpisov.

Dôležitým míľnikom bolo uznesenie číslo 236/2020 Obecného zastupiteľstva obce Jelenec zo dňa 9.10.2020. Starosta obce Ivan Varga bol poverený prípravou podkladov pre založenie registrovaného obecného sociálneho podniku v zmysle zákona č. 112/2018. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch v znení neskorších predpisov a bol schválený za konateľa registrovaného sociálneho podniku obce Jelenec.

Podnikateľský plán SP Jelenec, s.r.o. (projekt činnosti registrovaného sociálneho podniku) bol spracovaný k dátumu 2.11.2020.

Osvedčenie o živnostenskom oprávnení bolo vydané dňa 3.12.2020.

SP Jelenec, s.r.o. bola zapísaná do obchodného registra dňa 22.12.2020.

Obec Jelenec ako jediný spoločník SP Jelenec, s.r.o. vložila do spoločnosti základné imanie vo výške 5 000,- Eur v súlade s ustanoveniami zakladateľskej listiny.

V súvislosti s úmrtím konateľa bol riešený zápis nového konateľa Júliusa Molnára do obchodného registra, ktorý bol schválený na danú pozíciu Uznesením Obecného zastupiteľstva obce Jelenec č. 313/2021 zo dňa 11.6.2021.

V súlade so zákonom č. 112/2018 o sociálnej ekonomike a sociálnom podnikaní a v zmysle povinností pre organizácie s priznaným štatútom registrovaného sociálneho podniku bol zriadený Poradný výbor, ustanovujúce zasadnutie Poradného výboru prebehlo dňa 25.2.2022.

Ideové smerovanie registrovaného sociálneho podniku, oblasti činnosti

Forma obecného sociálneho podniku je výhodná pre obec a miestnu komunitu v tom, že jej prioritným cieľom nie je generovanie zisku, ale verejnoprospešné služby a úžitky, najmä v sociálnej oblasti a v oblasti zamestnanosti, samozrejme pri vyrovnanom hospodárení a udržateľnej prevádzke SP Jelenec, s.r.o.

Ako kľúčový faktor v sociálnej ekonomike sa javí miestna samospráva, keďže sociálne podnikanie pracuje predovšetkým s lokálnymi zdrojmi a potrebami a je nástrojom slúžiacim na pracovné začlenenie zdravotne alebo inak znevýhodnených nezamestnaných, na poskytovanie tovarov a služieb, ktoré v dostatočnej miere neposkytuje štátny alebo bežný podnikateľský sektor a je silný nástroj kontinuálneho rozvoja regiónov. Nezanedbateľný je tiež systém štátnej priamej a nepriamej podpory, ktorý je pridanou hodnotou pre sociálnych podnikateľov.

V štádiu zahájenia prevádzky sociálneho podniku boli a doteraz sú riešené dve línie hospodárskych činností/ skupín produktov ponúkaných potenciálnym zákazníkom. Prioritne to je prevádzka turistického zariadenia Ubytovanie u Forgácha v rekreačnej oblasti Remitáž a aktivity súvisiace s rozvojom cestovného ruchu. Druhá línia súvisí so službami poskytovanými zákazníkom, občanom, obci Jelenec vyšpecifikovanými na základe reálneho dopytu. V úvodnej fáze života podniku sú v tejto skupine poskytované stavebné práce, služby v poľnohospodárstve, na poliach, v záhradách i domácnostiach, letná a zimná údržba. Sú to činnosti, ktoré generujú zdroje pre napĺňanie pozitívneho sociálneho vplyvu prostredníctvom zvyšovania zamestnanosti všeobecne, avšak prioritne v skupine znevýhodnených a zraniteľných.

V oblasti cestovného ruchu sa SP Jelenec, s.r.o. zameriava na diverzifikáciu a ponuku širokej škály základných ale najmä doplnkových služieb pre turistov. Jedným z cieľov v rámci sociálneho podniku je ďalej pokračovať v rekonštrukcii areálu SOI a rekonštruovať areál bývalého Autokempingu Remitáž ako pôvodného ubytovacieho zariadenia už pod hlavičkou rekreačného zariadenia Ubytovanie u Forgácha.

Časť zamestnancov zabezpečuje prevádzku rekreačného zariadenia, to znamená organizovanie a zabezpečovanie bežnej, každodennej prevádzky ubytovacieho zariadenia, služby recepcie, rezervácie, komunikácia s ubytovanými hosťami, upratovanie, služby výdajne stravy.

Časť činnosti podniku tvorí poskytovanie služieb v záhradníctve, v poľnohospodárstve, tiež stavebná činnosť. V rámci tejto časti podniku je vytvorená pracovná skupina pre zabezpečovanie služieb zložená z rôznych profesií ako sú profesionálni vodiči s vodičským

oprávnením na rôzne druhy aut, traktorov, autobusu ale aj murári, stolár. Táto vytvorená pracovná skupina zabezpečuje služby pre klientov a obec ale zároveň pracuje i na rekonštrukciách a zveľaďovaní majetku sociálneho podniku. V roku 2023 bolo rozšírené portfólio služieb poskytovaných podnikom o nákup špeciálneho vozidla na vývoz žumpy. V roku 2025 bolo doplnené technické vybavenie vo väčšom rozsahu v súvislosti s väčšou zákazkou realizovanou v obci Beladice, ale i pre ďalšie potenciálne zákazky. Boli zakúpené stavebné stroje: Kubota KX18, píla na asfalt, vibračná doska Domag.

Sociálny podnik zabezpečuje tiež rozvoj občianskej vybavenosti a poskytovanie rôznorodej škály služieb.

Ďalšou oblasťou, ktorej sa v podniku venujeme, je príprava a spracovanie žiadostí o dotácie a projektov na získanie finančných prostriedkov pre podnik i pre obec.

V rámci podniku sú využívané možnosti a výhody, ktoré sú dané pre registrované sociálne podniky ako dotácie, vyrovnávacie príspevky, výhodnejšia daň z pridanej hodnoty, daň z príjmov, tiež možnosti návratnej i nenávratnej pomoci, priamej i nepriamej podpory a akékoľvek ďalšie možnosti, ktoré budú k dispozícii pre sociálne podniky z národnej ale i európskej úrovne.

Významným finančným zdrojom podniku sú a budú vyrovnávacie príspevky podľa § 19b zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch. Ide o príspevky na mzdové náklady pre zamestnancov patriacich do skupiny znevýhodnených a zraniteľných osôb podľa vyššie uvedeného zákona o SE a SP.

Sociálny podnik sa uchádza a bude podľa aktuálnych možností uchádzať v maximálnej možnej miere o externé nenávratné zdroje či už európske, národné, zdroje z úrovne samosprávneho kraja alebo iné v súlade s plánovanými činnosťami v sociálnom podniku. Z menších dotačných mechanizmov sú to napríklad i dotačné mechanizmy Nitrianskeho samosprávneho kraja ako výzva NSK špecificky určená pre certifikované ubytovacie zariadenia. Príležitosťou bude tiež spracovanie cezhraničných projektov, prípadne využitie iniciatív a dotačných mechanizmov Európskej komisie.. V nadchádzajúcom programovom období 2021 – 2027 je problematika sociálneho podnikania zahrnutá i ako jedna z priorít v pripravovaných programových dokumentoch. Momentálne je na úrovni samosprávneho kraja spracovaný programový dokument Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja/Integrovaná územná stratégia NSK, čo je podkladom pre čerpanie dotácií z Operačného programu Slovensko pre programové obdobie 2021- 2027 na úrovni regiónov.

Podľa aktuálne vyhlásených a bežiacich výziev, schém a možností na príspevky na mzdové výdavky pre registrované sociálne podniky, ale i pre obec sa bude sociálny podnik o tieto príspevky uchádzať a čerpať ich.

V roku 2025 sú aktuálne podané dva projekty v oblasti podpory cestovného ruchu. Prvý projekt je podaný za obec Jelenec ako žiadateľa, predmetom je zriadenie kuchyne v areáli SOI, rekonštrukcia sociálnych zariadení v areáli kempingu, rekonštrukcia niektorých objektov v kempingu a zriadenie karavanových státi. Dotácia je žiadaná z Programu Slovensko 2021 – 2027. Aktuálne je tiež pripravovaná žiadosť o dotáciu z Fondu na podporu cestovného ruchu, kde je žiadateľom SP Jelenec, s.r.o.

Dotácie a príspevky získané v roku 2025

SP Jelenec čerpá každoročne *vyrovnávací príspevok podľa § 19b zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch*. Na základe troch uzatvorených dohôd s Úradom práce sociálnych vecí a rodiny Nitra v roku 2025 bolo v prospech účtu RSP uhradených, za podané žiadosti:

- k dohode 25/16/19B/6 za mesiace 2-9/2025, 61 362,23 eur, RSP eviduje k 31.12.2025 z danej dohody pohľadávky za mesiace 10-12/2025 20 691,70 eur, ktoré sú splatné v roku 2026,
- k dohode 25/16/19B/27 za mesiace 5-9/2025 17 785,94 eur. RSP eviduje k 31.12.2025 z danej dohody pohľadávky za mesiace 10-12/2025 7 523,54 eur, ktoré sú splatné v roku 2026,
- k dohode 25/16/19B/35 za mesiace 9/2025 1 440,96 eur. RSP eviduje k 31.12.2025 z danej dohody pohľadávky za mesiace 10-12/2025 4 423,23 eur, ktoré sú splatné v roku 2026.

Príspevky boli použité v súlade s uzatvorenými zmluvami na úhradu mzdových nákladov.

Dotácia na podporu certifikovaných ubytovacích zariadení na území NSK

Na základe žiadosti SP Jelenec, s.r.o. z Nitrianskeho samosprávneho kraja získal nárok na dotáciu na podporu certifikovaných ubytovacích zariadení vo výške 1.000,00 eur. Dotácia bola určená na diverzifikáciu služieb a propagáciu turistického zariadenia Ubytovanie u Forgácha, konkrétne bola použitá na zakúpenie fotoaparátu, dvoch bicyklov a dvoch hrnčiarskych kruhov. SP eviduje k 31.12.2025 pohľadávku vo výške 1.000,00 eur, ktorá je splatná v roku 2026.

Orgány SP Jelenec v zmysle Zakladateľskej listiny

Konateľ je štatutárnym orgánom spoločnosti.

V súvislosti s úmrtím konateľa Ivana Vargu bol riešený zápis nového konateľa Júliusa Molnára do obchodného registra, ktorý bol schválený na danú pozíciu Uznesením Obecného zastupiteľstva obce Jelenec č. 313/2021 zo dňa 11.6.2021 a Rozhodnutím jediného spoločníka spoločnosti. Vznik funkcie bol k dátumu 17.6.2021.

Valné zhromaždenie je najvyšším orgánom spoločnosti. Zakladateľ obec Jelenec ako jediný spoločník spoločnosti vykonáva pôsobnosť Valného zhromaždenia prostredníctvom štatutárneho zástupcu obce, ktorý je zároveň konateľom spoločnosti.

Poradný výbor

V súlade so zákonom č. 112/2018 o sociálnej ekonomike a sociálnom podnikaní a v zmysle povinností pre organizácie s priznaným štatútom registrovaného sociálneho podniku bol zriadený Poradný výbor, voľby sa uskutočnili 23.2.2022, ustanovujúce zasadnutie Poradného výboru prebehlo dňa 25.2.2022.

V súvislosti s doplnením člena Poradného výboru – zamestnanca registrovaného sociálneho podniku, ktorý je znevýhodnenou alebo zraniteľnou osobou, boli dňa 22. januára 2024 zrealizované doplnkové voľby do Poradného výboru.

Členovia Poradného výboru sú:

1. Gáliková Mária, Ing.
2. Mozdíková Dáša, Ing.
3. Gáliková Mária

Zasadnutia Poradného výboru sa uskutočňovali pravidelne v zmysle ustanovení Internej smernice o zrazení a fungovaní Poradného výboru registrovaného sociálneho podniku SP Jelenec, s.r.o.

Pozitívny sociálny vplyv, zamestnanci, zmeny a vývoj zamestnanosti v RSP

Pozitívny sociálny vplyv spoločnosť SP Jelenec s.r.o. meria v rámci spoločensky prospešnej služby na podporu zamestnanosti percentom zamestnaných znevýhodnených a zraniteľných osôb z celkového počtu zamestnancov spoločnosti v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 112/2018 Z. z. Pozitívny sociálny vplyv sa považuje za dosiahnutý, ak spoločnosť zamestnáva 30 % zraniteľných a znevýhodnených osôb v zmysle príslušných ustanovení daného zákona. *SP Jelenec, s.r.o. v roku 2025 splnil hlavný cieľ, ktorým je dosahovanie merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu (PSV).*

Prehľad o vývoji zamestnávania znevýhodnených a/alebo zraniteľných osôb integračného podniku SP Jelenec, s.r.o. v roku 2025

<i>1 - 12 mesiac stav ku koncu mesiaca</i>	<i>% zamestnaných znevýhodnených osôb a/alebo zraniteľných osôb z celkového počtu zamestnancov v TPP</i>	<i>merateľný pozitívny sociálny vplyv splnený / nesplnený</i>
1	64%	splnený
2	69%	splnený
3	69%	splnený
4	69%	splnený
5	63%	splnený
6	73%	splnený
7	78%	splnený
8	77%	splnený
9	78%	splnený
10	77%	splnený
11	75%	splnený
12	75%	splnený

Na začiatku roka 2025 bolo v SP Jelenec, s.r.o. zamestnaných 14 zamestnancov, z toho deväť bolo znevýhodnených, čo činí 64,28 percent z celkového počtu zamestnancov SP Jelenec, s.r.o. Deväti sú zdravotne znevýhodnení, z toho šesť na základe rozhodnutia o invalidnom dôchodku zo Sociálnej poisťovne a traja na základe lekárskeho posudku.

Zamestnanci, zmeny a vývoj zamestnanosti v RSP

Zvyšovanie počtu zamestnancov v priebehu prevádzky podniku súvisí s rozširovaním škály a rozsahu poskytovaných služieb.

Určitý pravidelný pohyb počtu zamestnancov súvisí so sezónnosťou niektorých aktivít podniku.

Najnižší počet zamestnancov bol v úvode prevádzky podniku 6 zamestnancov, najvyšší počet bol 21 zamestnancov (v letných mesiacoch roku 2024: jún, júl, august).

Činnosť podniku, zamestnanosť a personálne náklady ovplyvňovala a ovplyvňuje v poslednom období séria kríz: Covid, energetická kríza, vojna na Ukrajine, následne inflácia a i zmeny v legislatíve ako napríklad zvyšovanie minimálnej mzdy. Aktuálne je rizikom, s ktorým sa musí podnik vyrovnávať, plánovaná zmena legislatívnych pravidiel pre fungovanie registrovaných sociálnych podnikov - novelizácia zákona o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch.

Najnižší počet zamestnancov bol v úvode prevádzky podniku 6, najvyšší počet bol 21 zamestnancov (v letných mesiacoch roku 2024: jún, júl, August). Určitý pravidelný pohyb počtu zamestnancov súvisí so sezónnosťou niektorých aktivít podniku.

	Počet zamestnancov celkom	Počet znevýhodnených a zraniteľných zamestnancov	% zamestnaných znevýhodnených osôb a/alebo zraniteľných osôb z celkového počtu zamestnancov v TPP
začiatok prevádzky podniku, apríl 2021	6	5	83%
koniec roka 2021	10	7	70%
koniec roka 2022	16	10	63%
koniec roka 2023	18	9	50%
začiatok roka 2024	17	10	58%
koniec roka 2024	15	10	66%
začiatok roka 2025	14	9	64%
koniec roka 2025	16	12	75%
začiatok roka 2026	15	11	73%

SP Jelenec, s.r.o. získal štatút v marci 2021, takže momentálne môžeme hodnotiť okružle 5 ročné obdobie prevádzky.

Za päť rokov získal SP Jelenec, s.r.o. dotáciu z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny špeciálne cielenú na podporu zamestnanosti v rámci sociálnych podnikov vo výške 555 631,87,- eur.

Roky 2022 a 2023 boli špecifické tým, že okrem vyrovnávacích príspevkov na zamestnávanie znevýhodnených a zraniteľných (paragraf 19b), pred rokom 2023 53g)) bol realizovaný investičný projekt pre sociálne podniky taktiež financovaný prostredníctvom Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, v rámci ktorého boli čerpané dotácie na ďalšie mzdové náklady.

Zhodnotenie čerpania sumy dotácií a vyrovnávacích príspevkov na RSP po 5-tich rokoch prevádzky

Roky	2021	2022	2023	2024	2025
Dotácie a vyrovnávacie príspevky na mzdové náklady z UPSVaR	48 816,37,-	150 892,84,-	149 203,05,-	93 493,13,-	113 226,48,-
% príspevkov (dotácie a vyrovnávacie príspevky) z UPSVaR z celkových mzdových nákladov	48 %	65 %	54 %	30 %	40 %

Dosahovanie pozitívneho sociálneho vplyvu

Spoločnosť SP Jelenec, s.r.o. je verejnoprospešný podnik, ktorého hlavným cieľom je podľa jeho zakladateľskej zmluvy dosahovanie merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu poskytovaním spoločensky prospešnej služby v oblasti prostredníctvom služieb na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti. Spoločnosť prispieva k dosahovaniu pozitívneho sociálneho vplyvu nasledovným spôsobom: zamestnávaním zraniteľných osôb a/alebo znevýhodnených osôb. Tieto si osvoja pracovné návyky a získajú nové zručnosti pre výkon povolania, čo zvýši šance na ich opätovné spoločenské začlenenie berúc do úvahy ich novonadobudnutú mieru finančnej autonómie a samostatnosti, sebadôvery či schopnosti fungovať v prostredí pracovného kolektívu. Uvedené bude mať na osoby pozitívny sociálny vplyv. Dôjde k odstráneniu vylúčenia týchto osôb. Pozitívny sociálny vplyv sa považuje za dosiahnutý, ak Spoločnosť zamestnáva príslušné percento zraniteľných a/alebo znevýhodnených osôb v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 112/2018, čo je 30 percent.

Po *zhodnotení prevádzky a činnosti SP Jelenec, s.r.o. za 5 rokov*, môžeme konštatovať, že SP Jelenec, s.r.o. nielenže dosahuje základných 30 percent, ale ďaleko toto číslo prevyšuje počas celej doby jeho existencie, čo dokazujú nasledovné čísla:

- priemer % znevýhodnených a zraniteľných zamestnancov z celkového počtu zamestnancov za rok **2021: 78 %** (za 9 mesiacov prevádzky podniku)
- priemer % znevýhodnených a zraniteľných z celkového počtu zamestnancov za rok **2022 72%**
- priemer % znevýhodnených a zraniteľných z celkového počtu zamestnancov za rok **2023 60 %**
- priemer % znevýhodnených a zraniteľných z celkového počtu zamestnancov za rok **2024 62 %**
- priemer % znevýhodnených a zraniteľných z celkového počtu zamestnancov za rok **2025 79%**

RSP sa v zmysle § 5 ods. 1, písmeno d, bod 1. zákona o SE a v zmysle základného dokumentu zaviazal, že ak zo svojej činnosti dosiahne zisk, použije 100% zisku po zdanení na dosiahnutie hlavného cieľa, ktorým je dosahovanie merateľného pozitívneho sociálneho vplyvuV.

Ročná účtovná závierka za rok 2025 a zhodnotenie jej základných údajov

V súlade so zákonom 431/2002 z. z. o účtovníctve v platnom znení, SP Jelenec, s.r.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva. Účtovná závierka predstavuje sústavu výstupných informácií z účtovníctva. Na základe účtovnej závierky SP Jelenec, s.r.o. zostavuje Súvahu, Výkaz ziskov a strát a Poznámky k účtovnej závierke. Tieto výkazy tvoria závierku v podvojnom účtovníctve a sú súčasťou priznania dani z príjmov.

VÝNOSY

Tržby z predaja tovaru	166,67 eur
Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb	501.127,04 eur
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	114.227,57 eur
SPOLU VÝNOSY	615.521,28 eur

Tržby z predaja tovaru tvorili

- za predaj tovaru 166,67 eur

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb tvorili:

- Za ubytovanie a služby s tým spojené 78.293,18 eur
- Traktorové práce (kosenie, mulčovanie...) 45.468,93 eur
- stavebné práce 198.564,02 eur
- Iné služby 26.445,94 eur
(oprava, údržba, opílovanie, čistenie, prepravné...)
- Strava 49.900,45 eur
- Vývoz žumpy 29.652,36 eur
- Prenájom 14.937,00 eur
- Upratovanie 16.369,45 eur
- Vedenie a údržba autobusu 10.023,00 eur
- Prevádzka strojné zar. zberný dvor + kom. služby 11.094,75 eur
- Zber a triedenie odpadu 20.377,96 eur

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti tvorili:

- Dotácie a príspevky z UPSV, NSK 114.226,48 eur
- Ostatné výnosy z hosp. činnosti zaokr.) 1,09 eur

Najvýznamnejšími odberateľmi v roku 2025 boli:

Obec Jelenec s podielom tržieb z predaja vl. výrobkov a služieb vo výške 43% (t.j. 216.794,22 eur)
obec Beladice podielom tržieb z predaja v. výrobkov a služieb vo výške 13,5 %.

Ďalším významným zdrojom podniku sú získané dotácie z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny vo výške 113.226,48 eur.

Porovnanie Výnosov v čase

Nakoľko uplynulo päť rokov fungovania podniku je možné už zhodnotiť a porovnať niektoré údaje:

<i>Vybrané položky</i>	<i>Suma v eur rok 2021</i>	<i>Suma v eur rok 2022</i>	<i>Suma v eur rok 2023</i>	<i>Suma v eur rok 2024</i>	<i>Suma v eur rok 2025</i>
<i>Výnosy spolu</i>	132 981	378 953,31	489 544,29	529 786,29	615 521,28
<i>dotácie na mzdové náklady z UPSVAR</i>	48 816,37	150 892,84	149 203,05	93 493,13	113 226,48
tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb: Za ubytovanie a služby s tým spojené	31 359,31	67 575,73	82 819,63	95 059,97	78 293,18
tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb: Strava	0	42 397,59	62.489,54	71 080,66	49 900,45
tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb: Traktorové práce (kosenie, mulčovanie...), iné služby (údržba, opilovanie, čistenie, prepravné...)	22 993,47	60 902,52	80 334,12m	111 178,02	71 914,87
tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb: Upratovanie	0	0	0	9 664,00	16 369,45
tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb: Vedenie a údržba autobusu	0	0	0	7 625,00	10 023,00
tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb: Prevádzka strojné zariadenia zberný dvor + kom. služby	0	0	0	11 838,42	11 094,75

tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb: <i>Murárske a stavebné práce</i>	28 070,02	50 611,47	68.672,85	92 962,29	198 564,02
tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb: <i>Vývoz žumpy</i>	0	0	11.122,63	25 930,91	29 652,36
tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb: <i>Prenájom</i>	0	4 259,30	11 170,03	12 843,72	14 937,00
tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb: <i>Zber a triedenie odpadu</i>	0	0	0	10 581,88	20 377,96

V roku 2025 môžeme skonštatovať, že sa znížil podiel zákaziek od Wachumby. Zároveň významná zákazka v rámci stavebných prác bola realizovaná pre obec Beladice.

NÁKLADY

Náklady na obstaranie tovaru	105,26 eur
Spotreba materiálu	108.387,53 eur
Spotreba energie	32.437,14 eur
Služby	169.356,72 eur
Osobné náklady	281.165,87 eur
Dane a poplatky	4.549,27 eur
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	1.072,28 eur
Odpisy	13.560,78 eur
Náklady na finančnú činnosť	1.392,00 eur
SPOLU NÁKLADY	612.026,85 eur

Náklady na obstaranie tovaru:

- Nákup tovaru 105,26 eur

Spotreba materiálu:

- Materiál súvisiaci so zákazkami a vl. potrebami 77.792,38 eur
- Materiál – krátkodobý majetok 6.517,02 eur
- Pohonné hmoty áut a strojov 16.523,11 eur
- Hygienické a čistiace potreby 2.120,27 eur
- Strava 5.356,71 eur
- Kancelárske potreby 78,04 eur

Spotreba energie:

- Plyn 24.240,24 eur

- Elektrina, voda 8.196,90 eur

Služby:

- Softvér 1.013,24 eur
- Účtovnícke a personálne 18.560,00 eur
- Televízne 146,48 eur
- Pranie a čistenie 4.397,26 eur
- Poštovné 83,35 eur
- Inzercia 616,30 eur
- Oprava a udržiavanie vozidiel 7.548,16 eur
- Drobné prevádzkové služby 1.897,70 eur
- Nájom 1,00 eur
- Refakturované služby, služby súvisiace s nájomom 230,80 eur
- Služby súvisiace priamo s fakturovanými službami 74.924,84 eur
- Likvidácia odpadových vôd 11.724,68 eur
- Reprezentačné 61,92 eur
- Telefónne služby 858,76 eur
- Školenia 2111,54 eur
- Stravovanie 39.297,44 eur
- Zhodnocovanie stavebného odpadu 2.385,00 eur
- Mýtno 2.190,53 eur

Osobné náklady :

- Hrubé mzdy zamestnancov a dohodárov 198.519,98 eur
- Zákonné sociálne a zdravotné poistenie 64.115,72 eur
- Zákonné sociálne náklady – náhrady príjmu počas PN, stravné, ochranné pomôcky, lekárske prehliadky 18.530,17 eur

Dane a poplatky

- Správne poplatky 45,00 eur
- Daň z motorových vozidiel 942,50 eur
- Komunálny odpad 1.900,80 eur
- Transakčná daň 1.660,97 eur

Ostatné náklady na hospodársku činnosť

- Povinné zmluvné poistenie 744,18 eur
- Iné náklady 328,10 eur

Ostatné náklady na finančnú činnosť

- Bankové poplatky 308,26 eur
- Poplatky súvisiace s leasingom + poistenie, úroky 1083,74 eur

Najvýznamnejšími nákladovými položkami sú osobné (mzdové) náklady, náklady pri poskytovaní služieb a náklady na spotrebovaný materiál a energie.

Porovnanie Nákladov v čase

<i>Vybrané položky</i>	<i>Suma v eur rok 2021</i>	<i>Suma v eur rok 2022</i>	<i>Suma v eur rok 2023</i>	<i>Suma v eur rok 2024</i>	<i>Suma v eur rok 2025</i>
<i>Náklady spolu</i>	130 952,40	388 074,73	466 812,16	517 439,82	612 026,85
<i>Mzdové náklady spolu</i>	102 267,71	231 133,74	273 863,36	308 252,19	281 580,32
<i>Spotreba materiálu:- materiál súvisiaci so zákazkami a vlastnými potrebami</i>	13 751,18 spolu	31 333,41	24 215,06	37 322,44	77.792,38
<i>Spotreba materiálu: materiál - krátkodobý majetok</i>	x	19 162,94 vrátane výdajne stravy	5 798,98	3 770,01	6 517,02
<i>Pohonné hmoty áut a strojov</i>		3 706,06	6 091,03	13 259,67	16 523,11
<i>Spotreba energií spolu</i>	5 394,75	32 318,35	45 045,20	25 138,32	32 437,14
<i>Spotreba energií: plyn</i>	3 345,30	25 417,19	38 467,31	17 026,08	24 240,24

Výsledok hospodárenia za rok 2025 je zisk vo výške 3 494,43,- eur.

Prostriedky v sume 3 494,43 eur budú použité spôsobom podľa §5 ods. 5 písmeno d) Zákona o sociálnej ekonomike a sociálnom podnikaní na doplnenie osobitného fondu vytvoreného na účel jeho budúceho použitia na dosiahnutie merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu.

Porovnanie Výsledku hospodárenia v čase

<i>Vybrané položky</i>	<i>Suma v eur rok 2021</i>	<i>Suma v eur rok 2022</i>	<i>Suma v eur rok 2023</i>	<i>Suma v eur rok 2024</i>	<i>Suma v eur rok 2025</i>
<i>Výsledok hospodárenia</i>	2 028,60	- 9 121,42	22 732,13	12 346,47	3 494,43

Vybrané poznámky k účtovnej závierke k 31.12.2025

A. Poznámky obsahujú tieto informácie o účtovnej jednotke:

RSP vyhlasuje, že počas obdobia, za ktoré je účtovná závierka zostavená, nemal vyhlásený konkurz na majetok, nebolo voči nemu zastavené konkurzné konanie pre nedostatok majetku, nebol zrušený konkurz pre nedostatok majetku. RSP vyhlasuje, že ku dňu zostavenia účtovnej závierky nie je v reštrukturalizácii a nie je v likvidácii.

RPS vyhlasuje, že v období za ktoré je zostavená účtovná závierka, nesplynul, nezlúčil sa s inou osobou, ktorá nebola registrovaným sociálnym podnikom. RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka, sa nerozdelil.

Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky

Ubytovacie služby bez poskytovania pohostinských činností

Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu

Prevádzkovanie výdajne stravy

Čistiace a upratovacie služby

Organizovanie športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí

Poskytovanie obslužných služieb pri kultúrnych a iných spoločenských podujatiach

Prevádzkovanie športových zariadení a zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu

Informačná činnosť

Vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti

Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb, výroby

Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)

Poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve

Poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve

Nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane prípojného vozidla

Poskytovanie služieb osobného charakteru

Prenájom hnutelných vecí

Uskutočňovanie stavieb a ich zmien

Prípravné práce k realizácii stavby

Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov

Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom

Opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva

Výroba jednoduchých výrobkov z dreva, korku, slamy, prútia a ich úprava, oprava a údržba

Výroba potravinárskych výrobkov

Textilná výroba

Keramická výroba

Výroba bižutérie a suvenírov

Činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov

RSP v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, nemenil predmety činnosti.

Činnosť, ktorou RSP dosahuje pozitívny sociálny vplyv v zmysle základného dokumentu spoločnosti je najmä: poskytovanie spoločensky prospešnej služby v oblasti zamestnanosti a to zamestnávaním zraniteľných alebo znevýhodnených osôb v oblasti služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti.

Počet zamestnancov účtovnej jednotky

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	16	18
Stav zamestnancov ku dňu zostavenia závierky, z toho:	16	15
Počet vedúcich zamestnancov	1	1

RSP v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka splnil hlavný cieľ, ktorým je dosahovanie merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu (PSV).

B. V poznámkach sa uvádzajú ďalšie informácie o:

a) O použitých účtovných zásadách a účtovných metódach,

RSP V súlade so zákonom 431/2002 z. z. o účtovníctve v platnom znení, SP Jelenec, s.r.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva. Účtovná závierka predstavuje sústavu výstupných informácií z účtovníctva. Na základe účtovnej závierky SP Jelenec, s.r.o. zostavuje Súvahu, Výkaz ziskov a strát a Poznámky k účtovnej závierke. Tieto výkazy tvoria závierku v podvojnom účtovníctve a sú súčasťou priznania dani z príjmov.

b) Údajoch vykázaných na strane aktív súvahy,

RSP v roku 2025 nezískal majetok z dotácie, nevrátenej časti podmiennečne vratného príspevku, ani z inej podpory alebo verejných prostriedkov

c) Údajoch vykázaných na strane pasív súvahy,

RSP sa v zmysle § 5 ods. 1, písmeno d, bod 1. zákona o SE a v zmysle základného dokumentu zaviazal, že ak zo svojej činnosti dosiahne zisk, použije 100% zisku po zdanení na dosiahnutie hlavného cieľa, ktorým je dosahovanie merateľného PSV.

RSP počas obdobia, za ktoré je zostavená účtovná závierka, nemenil %-nu výšku zisku, ktorú sa zaviazal používať na dosiahnutie hlavného cieľa.

d) Výnosoch,

RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka nevyužil servisné poukážky

RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka využil zníženú sadzbu DPH (5%)

RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka nevyužil výhody pri verejnom obstarávaní.

RSP prijal nasledovné dotácie a príspevky

Vyrovňovací príspevok § 19b zákona č. 112/2018 Z.z. o sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch

Na základe uzatvorených dohôd s Úradom práce sociálnych vecí a rodiny Nitra v roku 2025 bolo v prospech účtu RSP uhradených, za podané žiadosti:

- k dohode 25/16/19B/6 za mesiace 2-9/2025, 61.362,23 eur. RSP eviduje k 31.12.2025 z danej dohody pohľadávky za mesiace 10-12/2025 20.691,70 eur, ktoré sú splatné v roku 2026.
- k dohode 25/16/19B/27 za mesiace 5-9/2025 17.785,94 eur. RSP eviduje k 31.12.2025 z danej dohody pohľadávky za mesiace 10-12/2025 7.523,54 eur, ktoré sú splatné v roku 2026.
- k dohode 25/16/19B/35 za mesiace 9/2025 1440,96 eur. RSP eviduje k 31.12.2025 z danej dohody pohľadávky za mesiace 10-12/2025 4423,23 eur, ktoré sú splatné v roku 2026.

Príspevky boli použité v súlade s uzatvorenými zmluvami na úhradu mzdových nákladov.

Dotácia na podporu certifikovaných ubytovacích zariadení na území NSK

Na základe žiadosti sme z Nitrianskeho samosprávneho kraja získali nárok na dotáciu na podporu certifikovaných ubytovacích zariadení vo výške **1.000,00 eur**. Dotácia bola určená na diverzifikáciu služieb a propagáciu turistického zariadenia Ubytovanie u Forgácha, konkrétne bola použitá na zakúpenie fotoaprátu, dvoch bicyklov, hrnčiarskeho kruhu.

RSP eviduje k 31.12.2025 pohľadávku vo výške **1.000,00 eur**, ktorá je splatná v roku 2026.

RSP použil zisk po zdanení za rok 2024 vo výške 12.346,47 eur nasledovne:

- prostriedky 12.346,47 eur použité spôsobom podľa osobitného predpisu – na dosiahnutie merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu (tvorba osobitného fondu)

e) Nákladoch

RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, plnil obmedzenia v zmysle §24 odsek2 zákona o SE, t.j. celkové náklady na mzdy a ďalšie plnenia spojené s pracovnoprávnymi vzťahmi v RSP v kalendárnom roku nepresiahli:

1. 5-násobok mzdových nákladov pri použití min. mzdy x počet zamestnancov RSP a zároveň
2. 3 – násobok mzdových nákladov pri použití priemernej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za predchádzajúci kalendárny rok x počet zamestnancov RSP, pričom
3. Suma najvyššej mzdy neprekročila 5-násobom sumy najnižšej mzdy

RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, nepresiahol obvyklú cenu na trhu iných ako mzdových nákladov RSP.

RSP vyhlasuje, že v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka vyplácal mzdu najmenej v sume, ku ktorej sa zaviazal pri poskytnutí podpory alebo verejných prostriedkov podľa osobitného predpisu.

f) Daniach z príjmov,

RSP vyhlasuje, že využil úľavu na dani z príjmu v zmysle § 30d ods. 3 písm. a) zákona o dani z príjmu za rok 2025.

g) Spriaznených osobách,

RSP neodoberal v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, tovary alebo služby od závislej osoby, ktorá nie je RSP. RSP zároveň vyhlasuje, že spĺňa výnimku na odoberanie tovarov a služieb od závislej osoby, ktorá nie je RSP v zmysle § 24 odsek 5 písmeno a/b/c1/c2/d* zákona o SE.

RSP dodával v období, ktoré je zostavená účtovná závierka, tovary alebo služby závislej osobe, ktorá je právnickou osobou a nie je RSP. RSP zároveň vyhlasuje, že spĺňa výnimku na dodávanie tovarov a služieb závislej osobe, ktorá je právnickou osobou a nie je RSP v zmysle § 24 odsek 6 písmeno a/b/c1/c2/d* zákona o SE.

RSP neodoberal v období, za ktoré je zostavená účtovná závierka, tovary alebo služby závislej osobe, ktorá je fyzickou osobou.

Transakcie medzi závislými osobami:

Ekonomicky prepojené osoby:

- Obec Jelenec, Hlavná 126, 951 73 Jelenec, IČO: 00308072, DIČ: 2021102798, ktorá je zakladateľom a jediným spoločníkom v spoločnosti SP Jelenec, s.r.o.

Transakcie závislých osôb podľa § 2 písm. n) zákona č. 595/2022 Z.z. o dani z príjmov

Druh transakcie – služby: výnosy (predaj) 216.794,22 eur, náklady (nákup) 1901,80 eur

C. v časti o použitých účtovných zásadách a účtovných metódach sa uvádzajú informácie o

- Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti.
- Počas účtovného obdobia nevznikli žiadne zmeny účtovných zásad.
- Spoločnosť ocenila obstarávacou cenou: nakupované zásoby, majetok.
Menovitou hodnotou ocenila pohľadávky a krátkodobý fin. majetok, záväzky, úvery
Rezervy ocenila v očakávanej výške záväzku.
Časové rozlíšenie na strane aktív ocenila nákladmi budúcich období za dodržaní zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím

D. V časti o údajoch vykázaných na strane aktív súvahy

- Počas účtovného obdobia spoločnosť nadobudla hnuťelný majetok vo výške 34.590 eur. Je zaraden do 2. odpisovej skupiny, odpisuje sa rovnomerne počas 72 mesiacov..

Spoločnosť eviduje krátkodobé pohľadávky v celkovej výške 57.055,92 eur. Významnú výšku tvoria pohľadávky z uzatvorených zmlúv s UPSVaR v Nitre v celkovej výške 32.638,47 eur (viac v časti dotácie a príspevky).

Finančný majetok RSP bol k 31.12.2025 vo výške 17.649,44 eur, z toho v pokladnici 1.392,16 a na účtoch v bankách 16.257,28 eur.

E. V časti o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy

Vytvoril sa osobitný fond na základe rozhodnutia valného zhromaždeniam, zo zisku po zdanení vo výške 13.212,14 eur za rok 2024. Jeho použitie bude v priebehu 5 rokov na účel dosiahnutia merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu.

Rozdelenie hospodárskeho výsledku:

Spoločnosť dosiahla v roku 2025 výsledok hospodárenia účtovný zisk v sume 3.494,43 eur.

Na základnom imaní neboli zaznamenané žiadne zmeny.

RSP vyhlasuje, že počas obdobia, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka nemal nedoplatky poistného na povinné verejné zdravotné poistenie, poistného na sociálne poistenie a dani.

Spoločnosť k 31.12.2025 eviduje záväzky zo spotrebného úveru č. LZL/25/50069 vo výške 28.049,11 eur od Tatra-leasing, s.r.o., ktorej predmetom financovania je stavebné stroje: Kubota KX18, píla na asfalt, vibračná doska Domag. Splatnosť úveru je 5.5.2030. Úver je pravidelne splácaný na základe splátkového kalendára.

K hnutelnému majetku nakúpeného zo spotrebného úveru je zriadené záložné právo pre Tatra-leasing, s.r.o.

Spoločnosť tvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky vo výške 19.463,57 eur.

Sociálny fond má zostatok k 31.12.2025 vo výške 1116,80 eur.

Štatistický úrad presunul SP Jelenec, s.r.o. v rámci sektorového zaradenia organizácie z klasifikácie 13 130 miestna samospráva do klasifikácie 11 001 verejné nefinančné korporácie.

Použité skratky:

RSP – registrovaný sociálny podnik

UPSVaR – Úrad práce sociálnych vecí a rodiny

**Daňová úľava § 30d Zákona č.595/2003 Z.z.
za rok 2025**

Evidencia preukázania použitia daňovej úľavy

SUMA dane pred uplatnením úľavy na dani: 1187,05 Eur

Spôsob použitia: na dosiahnutie hlavného cieľa, ktorým je dosiahnutie merateľného pozitívneho sociálneho vplyvu v zdaňovacom období 2025, za ktoré sa uplatňuje úľava na dani, poskytovaním spoločenský prospešnej služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti

Percento využitia zisku na dosiahnutie hlavného cieľa: 100%

Účel použitia	Druh dokladu	Interné číslo dokladu	Číslo dokladu	Suma v Eur
Investícia do pracovného vybavenia	Faktúra	F25049	SPF25409467	748,00
Investícia do pracovného vybavenia	Faktúra	F25213	25VF17708	369,80
Investícia do pracovného vybavenia	Pokladničný doklad	PK25169	00447	89,42
Použitá suma			SPOLU:	1187,05

schválené Uznesením OZ obce Jelenec č.514/2026 zo dňa 26.6.2026